INTER + ITALOS.

- Speculat. in titul. de execut. §. 2. & in tit. de iud. deleg. §. sequitur.
Fredericus de Senis cons. 163.
Anton. de Fano in tractat. de brachio:
Oldradus cons. 89. & ibi Reinald. Corsus:
Card. Florentin. in Clem. 151. nu. 10. de sequest. poss.
Bosius, de foro competent. num. 87.
Rolandus à Valle consil. 65. vol. 1.
Hippol. de bannitis, in verb. iudice.

Beretta consil. 3.

Natra consil. 130.

Asinius in prax. §. 31. ampliat. 15.

Paulus Fulcuis in singulari 21.

Marc. Mant. lib. 10. obser. legal. c. 92.

Quintil. Mandos. de inhib. quest. 72.

Lanfranc. de Oriano ad Clem. dispensiosam, num. 9. de iudicio.

Vestrius in praxi. & ibi Grauat. lib. 8. c. 6.

Fulius Pacianus consil. 164.

Hortensius Caualcan. de brachio regio p. 4. num. 267.

& seq.

Prosper Farinac. quest. criminal. de Inquis. lib. 1. tit. I. questione 7.

Quotum rationes omnes inueniuntur tractatae à Paride de Puteo, in verb. brachium. Officialis (ait) qui non est potens, potest inuocare auxilium potentioris, secundum Petr. & Bart. in l. si quis in hos genus, de Episc. & cler. vbi etiam dicit Bald. quod homines de cōtrada, id est qui in platea aut via sunt, ad præceptum officialis, vel iudicis tenentur capere malefactorem, & ad ipsumducere; & sic potest etiam inuocare auxilium superioris, de quo in l. properandum. §. sin autem de iudic. & in c. i. de offic. ordin. Et dicit Ang. in l. 2. de his qui latro. quod si capiendo malefactore officialis non habeat familiam sufficientem potest implorare brachium alterius iudicis, etiam in contemptum subditorum nolentium; & idem dicit in l. 1. Cod. de agge Nili. non rumpen. quod si officialis requirat colentes, vt eum adiungent ad malefactorem capendum, & illi volunt, vt fugiat, quod dicantur præstare auxilium, negligendo, & tenentur conditione ex l. 2. de his qui latro. Et vide Andr. de Isern. in constit. iustitiarii. & in titul. de pace iuram firm. in §. receptatores alias puniuntur. de quo vide bonum textum in l. 1. & 2. ff. de ser. fugit. & infra. Vnus iudex tenetur ad requisitionem alterius suum brachium impatriari. l. 2. C. de his qui latron. & si non facit, potest puniri per superiorem. l. s. index. de variis & extra. cog. Bart. in l. à diuino Pio, de re iudicat. vide Andr. de Isern. in constitutio. post mundi. & Cno. in c. i. de offic. ord. & ibi Innoc.

Gallit. hac in re sunt pariores, cum ipsimet sibi maxima ex parte directe sumant executionem, ut extractandis apparebit; agnoscunt tamen in aliquibus Cosmas Gunicier. in pragmat. Sanct. tit. de cellat. fol. mihi 85.

Franciscus Mar. decis. 27. & 771 p. 1.

Ioan. Quint. Hæduus in anflicit. at. Christ. ciuitat. folio 74. & 81.

Charond. responsor. libro 3. respons. 9. & lib. 1. respons. 14.

Stephan. Aufret. in tract. de potestate. seculari reg. 4. nu. 32. in 5. vol. tractat.

Ex quibus conficitur, licet inuocari brachium alterius iudicis.

Ne quis autem offendatur argumentis in contrarium adductis, & illa examinanda sunt. Et vero primum quod attinet, illud euertere nequit brachii inuocationem. Multis enim casibus, in rebus etiam constitutionem ecclesiasticam concernentibus, inuocatum brachium seculare constat, prout infra de executione cōciliorum per brachium seculare, dicetur.

Quinimo ex historiis constat + etiam Imperatores aliosque principes negotiis ecclesiasticis

A 4 ad-

Cap. I. Vtrum liceat

adfuisse. Quod licet à neoteris & antiquis, quos silentio in quoquo, videlicet Defensore pacis, itemque de Iure Imper. in confirm. Rom. Pontificis, auctore Commonenfact. De Iurisconsult. fin. Pareo in præfat. ad Landgrau. Waremund ab Erenberg in verisimilib. satis deductum: placet tamen ex ipsis canonistarum asseclarum traditionibus propriis verbis id confirmare: Cumulanter autem illa, in lect. Ioann. Quintini Hædui iuris Doctoris & ordinarii professoris Lutetiz in cap. Nouit. de iudicis sub titulo Christiana ciuitatis Aristocracia, Anno 41. Parisiis editis, hac ratione: Regula traditur altera, de regia potestate in pontificem, ex can. Quando vult Deus. 23. quest. 4. Hoc pertinet ad reges seculi Christianos, ut temporibus suis pacatam ve- lint matrem suam ecclesiam habere, vnde spiritualiter nati sunt. Hæc ratio est, cur principi quandoque liceat super iis definire, quæ concernunt ecclesiam: ne matris vlla in re violetur honestas, ne turbetur illius tranquillitas ab iis potissimum, quibus est commendata. Optima ciuitatis ea forma creditur, in qua est, qui possit imperantibus imperare. Mutuis enim tenetur imperiis scitum illud Seneca, lib. de ira 2. Nemo regere potest, nisi qui & regi.

Doctorum multorum virorum vna opinio est, 41 Imperatorem conuocare + posse concilium generale, quotiescumque & quacunque ex causa, vbi Papa, & Cardinales aliqua suspicione notantur & cessant, imperitia forte, malitia, vel vtroque, aut cum scisma est. Ex Decio consil. 151. Celebrem in Arrium Synodus Constantinus Imperator Nicæam conuocauit, vbi & interfuit, auctore Rufino. Et vniuersales tres alias, Gratianus, Theodosius, & Martianus Imperatores edito suo cœgerunt. Hæc sunt illa quatuor concilia, quæ fidem nostram, velut quatuor Euangelia, complectuntur. De quibus tota distin. 16. Theodorici Regis authoritas ex diuersis prouinciis Episcopos, & sacerdotes Romanum conuenire præcepit, ad Symmachii primi purgationem, §. Hinc etiam 17. distin. Carolus Magnus (vt est in historiis nostris) quinque concilia pro statu ecclæstico celebranda iussit, Magantium, Remense, Turonense, Cabilonense, Arelatense, atqui, si quod aliud, hoc maxime est pontificium, & ecclæsticum. Papa Romanum vel alio vocat episcopos: Rex ire vetat, aut in suum comitatum venire iubet: obtemperandum est regi præceptioni: non hic tantum, sed & in quacunque alia re, extra peccatum, can. Si episcopus. 18. distin. can. Saloniæ 63. distin. can. Si rebus 23. quest. 8. Quum Rex Prælatos ad concilium, & ecclæstæ statum formandum conuocat, obedire tenentur: hoc sentit Innoe. cap. Quum parati, de appellat. Interesse tamen volo Reges tantum, non etiam præesse talibus sacerdotum conuentibus, & electionibus. Imperatorem Martianum sequantur, actione septima Calcedonensis concilii, dicentem, patribus & presbyteris congregatis: Nos ad fidem confirmandam, non ad potentiam ostendendam synodo interesse voluimus. can. Nos ad fidem 96. distin. Imperator bonus (ait Ambrosius) intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est. Huc referantur à nobis omnia dicenda. Quemadmodum igitur reges ad officium pontifex inuitat, & cogit: ita repe-

titur in canonibus, ad Regem confugiendum es- se, quoties pontifex res ecclæstæ collatas dissipat, ac defraudat can. filii 16. q. 7. Si iam sacerdotes nō circa altaris officia dediti sint: si contempto tem- ple, neglectis sacrificiis, properent in Regula pa- latia, festinent in palæstras, se gynæciis immundi prophanent (quales 2. Maithab. cap. 4. describantur) & in suas suorum delectationes si conuer- tant id quod fideles obtulerunt Christo: cur non hoc reuocabunt ad solicitudinem suam princi- pes, quos catholica fides in ecclæsia simu genuit, & docuit? Sed (vt cœpimus) exemplis regulam tractemus: quæ nobis non erunt à veteribus re- petenda longius: quum legamus hodiernis Re- gum nostrorum constitutionibus inserta ecclæstica multa. ¶ Fiduciariæ beneficiorum pos- sessions (quod supra monui) pro tribunali prin- cipis tractantur. Quid causæ putatis? nisi quod æquitate contempta, non amplius (vt iubetur) ecclæsticus iudex, secundū formam canonum, & sanctorum patrum instituta, sed per subtiles quædam iuris formulas de beneficiis pronuntia- bat: vt merito videatur illis interdicta cognitio, qui præ ceteris debebant omnes sacras regulas custodire, non per veterotorias pragmaticorum imposturas, hominum controværis visitare. Quotidie (proh pudor!) ciuiles iudices vide- mus ecclæsticæ iurisdictionis abusus, & corru- ptelas, seu suo quodam iure, ex principiis consti- tutione, corrigere, de excommunicatione et- iam (qua, quid magis spirituale?) cognoscentes: ô dedecus! de lege tamen non conqueror, sed doleo, quod meruimus hanc legem, similesque: contra quæm veratur in cap. Qualiter. de iudi. Regis authoritate compelluntur + ecclæiarum præpo- siti, vt ædes sacras aliqua refectione indigentes instaurent: & sarta tecta templorum præstant: quibus cessantibus aufert ipse rex sacerdotib. ecclæsticam pecuniam licite, quam in usus templi expendat, præpositis ad hoc opus curatoribus. Ioadis, & Iosiz, regum, in sacris ea cura fuit, de quibus quarti libri Reg. cap. 12. & 22. Et Paralip. cap. 23. & 34. Fuit & hoc per prouincias quondam proconfulum Romanorum munus, in suorū deo- rum fanis, l. si in aliquam. ff. de offic. procons. Tertiam beneficialium reddituum partem Rex Carolus Sextus, his reparationibus omnium primus de-putauit: non antiquam ecclæstæ traditionem se- quutus, quæ fidelium oblationes in quatuor portiones diuidebat. can. concessio, & seqq. tribus 11. quest. 2. Sed (opinor) magis Imperatores Arca- dium & Honorium, qui de ciuitatū redditibus ter- tiam partem publicis operibus reficiendis assi- gnari voluerunt, In l. Ne splendidissima. C. de oper. pu- bli. Ante hunc alii reges pontificali sollicitudini templorum fabricas, cultumque diuinum reli- querant, ex canon. Decernimus. 10. quest. 1. Nouo regis edicto caussam dedit Ianozentius Papa septi- mus, tum sedens Auennione, Hic effræni Cardi- nalium numero comitatus, & pari luxu, inauditis exactionibus ecclæsiam Gallicā premebat, omniū prouentuum ecclæsticorum partem sibi media- rapiens, Quod ægre passa schola Parisiensis, quum Regi supplicasset anno Christi millesimo trecentesimo octogesimo quinto, protinus exportari- tum pecuniam regno vetitum, ac simul constitu- tum,

Brachium seculare implorare.

9

etum, diuidendos in tres partes ecclesiarum fructus: cædit vna clericalibus vsibus: altera temporum instauracionibus: tercia dissoluendis ecclesiarum debitis, & obligationibus relicta fuit; quo nos adhuc iure vinimus: & ex eo tempore rerum sic iudicatarum exempla multa sunt. Patrum nostrorum ætate, Ludouicus undecimus Rex constitutionem sanxit, ut Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, & quicunque dignitates in ecclesia gerabant, aliorumve beneficiorum curam habebat, intra quinque menses ad suas se conferrent ecclesias, nec amplius inde se moueret, assidue diuinis inibi rebus, ac sacrificiis operaturi pro regni regisque salute, & incolumente, posse adiecta non obedientibus amissio feudorum, fundorumque & bonorum temporalium. O Legem rege Christiano dignam! beneficiariis tamen ecclesiæ pudentiam, ad officia compulsi. Vtinam sint episcopi, & sacerdotes, quod audiunt: aut negent, se pattores, aut exhibeant. Certe per legem non stetit,

45 Verum, t quid leges sine moribus vanæ proficiant, ut queritur Flaccus? Difficillimum est t cuiquam vere sacerdotem agere, qui libenter aliud est, quam sacerdos: nunc aliud esse, & aliud videri volumus: nempe cultu, fastu, verbis & moribus milites, & plus quam milites: quæstu, otio, redditibus clerici: re & actu neutrum præstamus. Cur non hic princeps male feriatum genus hoc hominum coget ad officium? per quos nomen infamatur sacerdotii, ministeriumque nostrum vilipenditur. An illi magis se immiscent enormitatibus? propter quas impune & fustigatur, & patibulo affigitur, etiam non defecratus sacerdos, & perpendimus, de sent. ex comm. Pereunt cum pastori bus greges: cur quælo? quia sicut populus, sic & sacerdos. Osee cap. 4. Curarunt isthæc igitur, & metiro Reges nostri recentiores. Quod si vetera placent, nemini dubium est, quin in primitiua ecclesia de rebus & personis ecclesiasticis principes ius dixerint. Arcadius, & Honorius, religiosi principes, episcopū t turbantem quietem publicam, episcopali & sede, & nomine detrudunt, ac iubent exulare, l. quicunque. C. de episcop. & cleric. libri primi Codicis Iustinianei primi tredecim tituli ex diuersorum Imperatorum cōstitutionibus nequa-

47 quam obscure tractant ea, & iudicant, quæ t ad pontificalem curam pertinent. Quod maius pontificis munus, quam fides? quæ baptismus? quam summa Trinitas? quam monachorum conuersatio? clericorum & episcoporū ordinatio? quamque similes multæ leges haud dubie religionem nostram, & ecclesiam concernentes? Atqui talium plene sunt Imperatoris Iustiniani nouellæ constitutiones. Et ne quis tyrannidem forte, aut ecclesiæ oppressionem suspicetur, hunc Iohannes Papa clementissimum filium, ecclesiasticis disciplinis eruditum, principum Christianissimum salutat. Epistola Inter claras. De summa Trin. &c. Et se ipse ultimum Dei, & Ecclesiæ seruum nominat, l. 1. de offic. pref. prato. Aphr. Childebertus Francorum Rex (quo fuit in Græcia tempore Mauritius Imperator) à Pelagio Papa II. religionis & fidei confessionem exegit, quam cito, nec inuitus, pontifex præstítit, ad auferendum omne suspicionis scandalum can. satagendum 25. q. 1. Anni aliquot sunt, quod agens in Calabria cum militiæ nostræ magi-

stro, casu reperi libricuiusdam fragmentum literis Longobardicis, hac inscriptione: CAPITVL A KAROLI: Deinde sequitur epistola, cuius tale est exordium; Ego t Karolus, gratia Dei, eiusque misericordia donante, Rex, & rector regni Francorum; & devotus sanctæ DEI Ecclesiæ defensor, humiliisque adiutor, omnibus ecclesiasticæ potestatis ordinibus, seu secularis potentia dignitatibus, salutem. Illa sunt capitula Karoli, quæ tā sāpe Gratianus allegat: & hic etiam citantur ab Innocentio III. In illis agit rex de Abbatibus, & Episcopis ordinandis, seu eligendis, de monachorum obedientia, vita & vestimentis: de virginibus sanctimonialibus, quæ beatissimæ virginis habitum suscepunt: de sacramentis secundū usum Romanum: de missis in ecclesia, non intra domos celebrandis. Et sunt in eam sententiarum multa alia edita capitula: quibus omnibus in epilogi modū subduntur hæc verba: Omnes secundum canones, & secundum patrum regulas viuere cogam. Huius filius, Ludouicus Imp. synodū t habuit, in qua vestium luxus, gemmarum vanitates, & pompas nimias ecclesiasticis interdixit, anno Christi 830. edito etiam libello, De ordine & ritu ecclesiastico viuendi. Non dubito, quin talibus legibus ecclesia & vtretur, & teneretur. pleraque enim statuebantur in eius honorem, comnodum, & fauore: quæ cum approbarit: ecclesiasticorum canonum vim obtinent. can generaliter 16. q. 1. c. 10. de constit. Pontificibus autem semper est probandum, quod pro ratione temporis expeditat, ut nunquam prodesse non possint aliis, magis optantes frequenter quod optimum sit, quam exigentes: & (quod ipsi quoque Paulo accidit) præscribentes, non quod Christo sit proximum, t sed quod ab his temporibus possit obtineri: scilicet, hos esse volovni & quos virtuti, & eius amicis, vbiique tamen semper sui similes in iis, quæ Dei sunt: quæ vel sanguinis & animæ profusione defendere, confirmareque debent. can sunt quidam, 25. q. 1. Ratio quoque datur altera, cur seculares in ecclesiasticos aliqua statuant, ac de illis nonnunquam judicent: quia sāpe tales leges ferri perit ecclesia, se committens alienæ sententiae: quia ex re obligatur. Incomparabiliter maior est omnibus, ac dignior Ecclesia, veluti sol inter minora sydera: sed est receptum, ut si quis maior subiiciat se iurisdictioni alterius, possit ei, & aduersus eum ius dici, l. Est receptum, ff. de iurisdict. Leo terius accusatus à Campulo & Paschale presbyteris apud Carolum Magnum, Romæ agentem, neclum Imperatorem, suggestum publice concendit, ac Evangelia tenens iureiurando affirmauit, se omnium rerum, quæ sibi obiicerentur, insoltem esse Purgationis huius fit mentio in can. Auditum. 2. quest. 5. Leo quartus, si quid incompetenter egisset in legem seditionis, (dicebatur imperii referendi ad Constantinopolitanos cōsilia iniisse) Ludouici regis Galli Augusti iudicio voluit emendari, omnemque definire accusationis controversiam. can. Nos si incompetenter 2. q. 7. Memna, quem reverendissimum fratrem & coepiscopum Gregorius nominat; ab hoc ipso iam purgatus denuo iubetur obiectum crimen diluere coram Brunechilde Francorum Regina can. Memna. 2. quest. 5. Qua in quæstione legitur, & Sextum tertium se purgasse, apud Valentianum,

can.

can. Mandatis. Cresconius quidam illustris Siculus ea in prouincia potestatem habuit, à Pelagio P^rp^a sibi datam, in Episcopos, clerum vexationibus opprimentes. *can. Illad. 10. quest. 3.* quod legis caput, ad secularem Principem scriptum glost. Interpretatur in *can. Clericum nullus. II. quest. 1.* Regali prouisione quandoque sunt electi Abbat^es, Episcopi, & ipsi etiam summi Pontifices. *can. Adrianus 63. distinct. can. hinc est etiam 16. question. 1.* Gregorius Rudulpho & Bertulpho ducibus scripsit, vt symoniacos, & scottatores presbyteros nullo modo reciperent, sed eos à lanetis ministeriis prohiberent in §. verum, 32. distinct. vbi annotant Interpretes, Papæ mādato, laicos posse quandoque ab officio clericos suspendere, ino & excommunicare; quod est memoria dignum. Ita res postulabant, nec violabatur diuini numinis reuerentia: status ecclesia catholica manebat illæsus, tum certe Pontificis est, ad presentem rerum statum sese accommodare, tempore pia quadam prudētia seruire. Nam Paulus omnia sese factum dicit omnibus, vt omnes Christo lucrifaceret. Glossæ sunt, quibus assentiuntur omnes, in c. *De cernimus, de iudic. in cap. Tua. I. de dei.* Papam posse caussas merè personales, aut etiam criminales clericorum, committere laicis decidendas: quibus addit *Cardinalis Zabarella in repetitione cap. Perpendimus, de sentent. ex com. cundem quoque posse omnes vnius regionis clericos subiictere Principi, & secularibus iudicibus.* Certum itaque relinquitur, Ecclesiam posse cuiilibet, in se, ac suos tradere iurisdictionem & authoritatem, tam realem, quam personalem. Clericus nullus iniurias aut voluntariis secularia iudicia subire debet: adeo vt non sit obligatorium iuramentum, quo se fori præscriptione nō visurum clericus promisit: nam, volens nolens ecclesiastico iudici subest, *cap. si diligenti, de foro competenti.* Hoc si priuato contentiu faciat: nempe iudicat inique de totius ecclesiæ consortio, quisquis illa relicta, poscit auxilium à iudicio seculari. Ex conciliis hoc Carthag. in *can. Placuit II. quest. 1.* Sed si publica Papæ, vel cleri voluntate fiat, recte fit, & ordine. Videmus in Biturigibus Concilium Gallicanum Regi demandasse curam obseruandorum decretorum pragmaticæ sanctionis, in clericos contemptores coercitione permissa. Hoc illud est, quod dico, Ecclesiam, cui vult, dare de se iudicium: cuius tuu legibus viuere debet, ac iussis obtemperare. Sed & cum ferendarum legum principibus ratio perpetua est, qualis fuit Caroli Magni, vt si non nostra voluntate, certe Regis autoritate, secundum canones, & maiorum decreta viuamus, generaliter omnibus legibus illis, & quæ ac naturalibus obligantur. Et qui talibus legibus, quæ pro Dei veritate seruntur, non obtemperaret, grande sibi supplicium acquireret. Ex Augustini sententia *can. t. distinct. 9.* Obligant † in foro conscientia Regum leges iusta & rationabiles. *Felin. cap. I. ac 10. de confit.* communem hanc doctorum sententiam rationibus, & auctoritatibus diversis probat. Inter alia, ius præcipit honeste viuere, *Liusititia. ff. de iusti. & iur. id est, maiorum legibus & institutis, & cum virtute, viuere.* Ad hoc princeps, & omnis alia potestas, sibi subiecto astrin gere potest, author est Albericus in *d.l. nequa-*

quam, tunc Lex regia nō dicitur canonibus imperare: sed contraria, sancta Dei Ecclesia, leges, & Reges seculares accipit in famulatum: quod alias non raro facit, cap. super specula. de priuile. ex 10. distincta. Situm est illud Lucii tertii, huc apposite conueniens: Sicuti leges non designantur factos canones imitari: ita & sacrorum statuta canonum Principum constitutionibus adiuvantur, *cap. I. de operi noui nuntiat.* Contra uerap. orationes de me querent. Ecclesiæ corpus biceps esse credis? Bona verba, quæ so, absit hoc monstrum. Sicuti vnum baptisma, vna fides est, vnum corpus, vnu spiritus: sic & vnum caput, & vnu omnium Dominus est, *ad Ephes. 4. sub quo & in terris etiam vnu tantum Princeps, non numero, sed secundum officium:* quum, qui sunt principes, eadem omnes agunt, iudicant, præcipiant, uno consensu, communique decreto: eadem studiorum voluntas, animorum concordia, rerum omnium communio: vulgi etiam proverbio, de pluribus vnum facit, Pro ecclesia sua patrem Christus interpellans, *Ivan. 17.* Da pater (orat) vt sint vnum, sicut & nos. Ovili suo plures Deus pastores præfecit, & populo suo Christiano, seu cutores, plures dedit principes: qui tamen omnes vnius loco numerantur; quia vnius nomine conueniunt, *l. si plures ff. de padis.* Non vnum Regem sequuntur vbiique locorum apum examina, & tamen in apibus rex vnu est; quia vnu omnium idemque animus, & vna natura. Tale est Regis & Ecclesiæ regimen, in his fluxis temporalibus rebus: Papa iubet aliquid, iubet Rex: vnu viriusque idemque iustus est, ad Dei laudem, & honorem, cui si contraria iuberent, non esset his obediendum, *can. non semper, & seq. II. quest. 3.* Pertinent huc Innocentii verba, *cap. Inquisitioni de sentent. ex com.* Præcepto Papæ non est obediendum (ait) quando vehementer † ex hoc turbatur status Ecclesia: *53* peccat enim sic obediens. Nihilo magis hoc in casu Regi patendum est, Igitur, eodem cum tendant omnes, vna cum sit omnium voluntas; et si duo non sint vnu, vnu tamen sunt. Quomodo & Aristocracia nostra ad vnu supremum redita est.

Secundum hac ratione eneruatur, quod id regulariter non liceat, nisi cum consensu superioris: at eo † accidente, permisum est, vt ex *Ivan. Ha- 54* dii verbis iam recitatis constat. Et Abbas in *cap. de cernimus, de iudicis,* ait: Quod non potest laicus habere aliquam administrationem, per quam sit supra clericos, vel habeat ius percipiendi clericis, nisi interueniat auctoritas Papæ. Et idem dicit, *in d. cap secundum circa finem.* Idem dicit Butr. in *d. cernimus, & in d. c. 2. de etat. & qualit.* & est communis opinio, & iura in hoc apertissime loquuntur, refert *Alexand. de Neuco consil. 48. num. 6.* Vel si calus talis sit, à quo iudex ecclesiasticus † se ab 55 dicarit iurisdictionem, vt ex superioribus patet: quos quia nouissime paucis concessit Hippol. de Mars. in tract. de bannit. in verb. iudice. n. 218, eius verba: † quia hic multum conferunt, adiicienda: Si clericus fuerit degradatus, & traditus fuerit iudici seculari puniendus, vt in c. cum non ab homine, cum concord. extra de iudi. vel si clericus se immisceat enormibus, vt ibidem, & latissime per Henric. Boic. in c. vt fama. de sentent. ex com. vel li publice vi- 56 tam

Brachium seculare implorare.

II

ram turpem & inhonestam ducat; vt quia est publicus iaculator, buffo, seu gagliardus, tunc etiam quod sit in sacris, post annum, ipso iure, censetur priuatus omni priuilegio clericali, vel etiam infra annum, post trianam monitionem præcedentem, ut in c. vnicō, de vita & honestate clericorum, lib. 6. Idem si temere assumat habitum, prout hodiernis temporibus saepe contingit: nam etiam si capiantur, vel percutiantur per laicos, non incurritur aliqua censura excommunicationis, vt tenuit Imola per illum textum, in cap. in audiencia de sentent. excommunicat. Idem, si iudex secularis reperiat clericum, seu deprehendat in flagranti crimen, quia potest eum capere, & per 20. horas detinere tradendum suo superiori, vt pro maiori parte videntur assentire Doctor. in d. cap. ut fama, licet Hostiens. contra: cui sententia videtur inhaerere Henric. Boic. in d. c. cum non ab homine. Archid. tamen, in cap. presbyter. 18. distinct. & Lucas de Penna post eum, in l. generali. C. de decur. lib. 10. sequitur opinionem primam, quem videtur esse consuetudine approbata: Et inter dictos casus duo sunt præcipui, & curiosè attendendi, unus est contigibilis, quando scilicet maritus inuenit clericum adulterantem cum uxore, secundum Hostien. & Henric. Boic. in cap. si vero de sentent. excommun. alius est notabilis, & prima facie mirabilis, vbi timetur de fuga debitoris clerici; quoniam creditor potest talis clericum debitorem suum capere, propria auctoritate, & ducere ad iudicem ecclesiasticum, vt singul. ponit Iohann. Andr. in nouella, & Innoc. in d. c. ut fama. Quod est singulatiter notandum ad textum in l. ait prator. § si debitorem ff. que in fraudem creditor. pro eius notabili ampliatione: & illud potest facere absque metu aliquius excommunicationis; quod singulariter nota. intellige prædicta procedere in clero, non in coniugato, quia statim omnis cognitio deuolumitur ad ecclesiasticum, per not. etiam in cap. cum C. laicus, alias in c. fin. de foro comp. lib. 6. & Petrus de Anchor. in regul. ea que, de regul. iur. lib. 6. tamen secus est in clero coniugato, de cuius clericatu opponitur: nam non eximitur immediatè, ex quo potest notorie seculati constare, an incedat in habitu & tonsura: unde de tali re notoria cognoscere potest, vt singulariter de cedit Gemin. in c. i. de cler. coniugat. lib. 6. dicens, quod de hoc vidi dubitari, quam decisionem dicit habere pro multum notabili Socin. in consil. 122. præstantissime Doctor. 2. colum. 1. volum. &c. Restringit haec magis Hieronym. Alban. consil. 13. per totum, plus debito propensus in ecclesiasticam iurisdictionem.

Tertium hoc modo deluitur: Quod hoc non procedat, si consuetudine aliter inductum sit, vel consensus iudicis adsit; quod quia notatum à me in tractat. de Commissionibus, verba illa adiicienda duxi, ex d. cap. 4. num. 3. Quia itaque haec via est exorbitans, recte petitur licentia: nam clerus non potest esse testis, sine licentia superioris. Berthach. in verbo Clerici. Guid. Pap. decision. 65. numer. 1. Crauett. consil. 2. num. 1. Roland. à Vall. consil. 24. nu. 77. & seq. lib. 1. Doctor. in tractat. de testibus. Aufser. num. 13. Lanfranc. num. 87. Alber. de Malt. cap. 5. num. 27. & seqq. Gail. lib. 1. obseruat. 100. numer. 6. per text. in cap. quanquam 12. quest. 2. & c. testimonium 11. quest. 1. Eaq; licentia facit; vt compareat. Alphons.

Aluarez. de iure & potestat. &c. cap. 36. per totum, Prosper Farinac. de opposit. contr. test. quest. 61. num. 83. vbi tamen num. 84. docet, Clericum, qui sine licentia deponit, probare. Et hoc de consensu. De consuetudine autem ita habent verba mea, d. loc. num. 9. De consuetudine potest induci, vt clericus cogatur à laico ad ferendum testimonium, per l. 3. § final. dict. tit. Guid. Pap. d. loc. Cui tamen videntur aduersari, quæ communiter Doct. tradunt: Non valere consuetudinem in clericos. Doctor. in cap. Ecclesia S. Marie. de consensu. in cap. postulati. de fo. compet. Aufser. decif. 128. Iohann. Lup. in tractat. de libertat. Eccles. Hinc & plurima parlamenta (Cameræ similia) introduxerunt, vt Clerici nolentes deponere, cogi possunt. Guid. Pap. d. decision. num. 2. Quod traditur obtinere, sive superior examinandus sit, cum, vel sine alio Clerico, nec opus esse veniam petitione, late Farinac. de opposit. contr. test. questio. 61. num. 85. Acedit hisce, quod sine indulto examinatur clericus, cum superior eius ob bellum aufugit. Ut factum in causa Wittmarschen contra Neutheim: sicuti videre licet, in Form. b. tit. form. 1. cap. 4. Illudque multo magis in Camera locum habet; cum nulla sit ecclesiastica persona, quæ vel ipsa, vel cuius superior, ratione Regaliorum, non subsit Cameræ iurisdictioni. Si ergo in aliis parere debent mandatis Cameræ Imperialis; & his consequenter, non minus, quam seculares obtemperabunt: vt in mandatis, quæ à Camera emanant, videre licet. Et confirmatur per ea, quæ egregie recenset Didac. Perez. ad tit. 2. lib. 8. fol. 33. Quod dominus temporalis, clericis aliquando a liquid mandet, & ipsius præceptis illos parere teneri. Nec his obstat, quod indultum & literas mutui compassus & equiparentur; quia illa comparatio sit tanquam ad quid, scilicet vt honos Ecclesiastici tribuatur, ne quid in dispendium priuilegiorum videatur statui: ast vbi illi haec spernunt, ne veritas occultetur, in caussis ciuilibus recte coguntur; idque vel eo nomine maxime, cum hi, non nisi in defectum aliorum, cap. quanquam, cap. super eo. de testibus. Gail. lib. 1. obseruat. 100. num. 6. parte ita pertente: vt in causa Essen contra Essen/ notatum. Et extat formul. 12. hoc tit. & sic necessitate cogente, adhibentur.

Quattuor pondus deprimitur rationibus, in endatione terræ rationis adductis, prout constat ex ipsa obiectione.

Quintum autem ex eo refutatur, quod cum consensu licet prorogare.

Sextum, vires quidem habet, verū, donec pleniora de hoc occurrant, subiicio (non tamen per omnia probans) responsionem Aluari Pelag. d. loc. ¶ Nec hoc dico (inquit is) quod clericis sit licitum, hodie causas sanguinis agitare: imo prohibitum, vt pre. c. episcopus. extra. ne cler. vel mon. sententiam, & cap. clericis, quasi per totum & extra de cap. cap. in archiepiscopatu. & l. di. clericum qui paganum, & c. miror. & in multis ibi c. & expressum 2. quest. 7. §. item cum Balaam. vers. b. ita ij. Sed vt probem quomodo ecclesia gladium habeat temporalem: sed per se non eius exercitium, vt superius satis dixi: non enim cum auctoritate occidere; vel iuste, peccatum est: immo meritum 23. quest. 4. § hinc apparet. & de occidendis. cap. miles. cap. cum minister, & cap. lex aeterna. cum alio, & nisi ecclesia hoc prohibuerit clericis,

Cap. I. Vtrum liceat

ricis, sine culpa interficerent: si potestatem haberent; vel iuste hoc facerent: sicut sacerdotes veteris legis, ut pre. §. item quum Balaam, qui qui peccat, non peccat legis auctoritate. 24. quæst. 4. qui peccat. hoc autem ecclesia ex maiori puritate, & innocentia ordinavit, vnde Dominus ad David. 1. Paralip. 22. ait: Multū sanguinem effudisti: & plurima bella bellasti, non poteris adificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me. de hoc 1. quæst. 7. si quis omnem, deconfit. di. 1. cap. 1. vbi de hoc. Si enim peccatum esset iuste occidere, nunquam angelus Domini de mandato eius occidisset pro uno peccato vanæ gloriae regis David. 70. millia virorum de populo Israel, 2. Reg. vii. & 1. q. 4. §. item peccato ciuium. vers. item David. nec proper superbiā Sennacherib regis Assyriorum, 85. millia de populo suo. Esai. 37. & in multis aliis locis percussit Dominus per angelos Iudeos, & gentiles. Irregularitas † quoque non à iure diuino est, sed à canonico introducta, extra lib. 6. de sentent. excom. is qui in ecclesia.

Septimo respondet illud accipi, si de leuibus agatur. Nam ut idem Quintin. Hedu. subiicit d. cap. 27. de verb. sig. Criminis enormitas facit, ut statim † clericus degradetur, & curiae tradatur seculari. can. nec licuit. 17. dist. 3. q. 4. can. clericus. 11. q. 1. can. si quis sacerdotum. can. forte 23. q. 4. cap. Quum non ab homine sup. de iudi. Qui commeritus poenam debitam vitat, nec impositam patitur, ac sepius in crimen relabitur, vere est incorrigibilis (ut hæc obiter exponam) contumax, & rebellis, nec amplius inter Christi fideles habendus, can. si qui sunt presbyteri 81. dist. Imperatoria lex est, quæ statuit, ut remissionem venia crimina, nisi semel commissa, non habeant: indigni sunt alii, qui impunitatem veteris admitti, non emendationi potius, quam consuetudini deputarunt, l. 3. C. de episcopal. 61. audient. Enorme crimen † accipio graue, grande, magnum, quod Romanis appellatur atrox facinus. Hoc autem determinant, ac definiunt, aut persona, aut tempore, aut re ipsa fieri, l. Prator edixit, §. Atrox. ff. de iniur. Instit. de iniur. §. atrox. Vnde quod sit enorme crimen, vel atrox facinus, arbitrio iudicis est relictum. Propter incorrigibilitatem, & criminis atrocitatem clericus degradatus seculari curiae traditur. Crediderunt aliqui tum demum degradatum ab episcopo tradiri curiae seculari, quando iubet hunc Episcopus per suos † ad ipsum regium iudicem duci: quum traditio factum notet, nec verbotenus accipiatur, l. si rem tradi. ff. de verbis. obligat. Longe alius ritus, id est mos & consuetudo tradendi seu relinquendi secularium potestatum iudicio viros ecclesiasticos, hic describitur. Verbalis tantum fit traditio, quod ostendit hæc litera.

Octauum parum facit, Ipsos enim Apostolos, quod maius est: Ethnicos Magistratus appellasse constat, cuius rei testim D. Paulum habemus, 63. eiusque † exemplum in hisce fere terminis allegatur, ex sententia Augustini, distinct. 7. c. si adiutorium. Et ab exemplis præsertim negatiuis, nihil 64. certi inferri potest: nam multa ab Apostolis t. omissa, & facta, quæ in consequentiam argumentando, trahi non possunt, nec debent. Quibus sine dubio motus Augustinus, in specie sic huic obiect. responderet, in epistol. 50. & alibi, Aposto-

los id non fecisse; † quia nullus tunc erat Christianus Princeps, quem inuocarent: tunc enim implebatur illud Psalm. 2. Astiterunt Reges terræ, & Principes conuerterunt in unum aduersum dominum, & aduersum Christum eius: at postquam tempore Constantini cœpit illud impleri, quod sequitur in eodem Psalm. Et nunc Reges intelligite, etudimini qui iudicatis terram, leruite domino in timore, mox Ecclesia auxilium secularis brachii implorauit. Verba sunt Michael. Agiæ de Inuocatione brachii conclus. 2. in versic. Huius obiectio.

C A P. I I.

De origine inuocationis
brachij.

S V M M A R I A.

- 1 De origine an tractare liceat.
- 2 Voluptas sua quemque trahit.
- 3 Media via tutissima.
- 4 Principium cuiusque rei pars potissima est.
- 5 Finis cum habet necessariam consequentiam ad principium hoc insufficiendum est.
- 6 Origine sublata, imago non debet relinquiri.
- 7 Contradic. qui aquisatis origine caret præscriptione non firmatur.
- 8 De origine brachii nihil certi ab Interpret. tradi.
- 9 Impp. Romani dignitates, consentiente populo ad se traxere.
- 10 Censura diuina quid sit Tertullianò.
- 11 Excommunicatio antiqua iurisdictio ecclesiastico-rum.
- 12 Origō brachii secularis iuri canonico assribitur.

AN & quatenus de origine rerum tractare licet, notatum à me, de Commissionibus. lib. 1. cap. 1. nū. 1. sequentibus verbis. Quamvis quidam rem † gemino ab ovo, primisque incunabulis ex veteribus seculis accersere superfluum, ac inane esse existiment, ita de legato loquitur Francisc. le Valier, de legat. cap. 1. Alii è contra in iam dicta legati specie rem altissime reperant, antiquasque omnes species latissime persequantur. Alb. Gent. in tractat. de legatis, in integ. lib. 1. vbi de hisce speciebus tractat. Ac in hac, quod in aliis fieri solet, partibus, accidat, quod trahat sua quemque voluptas: † Quo adductus Persius Satyr. §. vers. 53. sic ce. cinit:

Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno.

Et Horatius lib. 2. Epist. 2.

Tres mihi coniuua prope dissentire videntur,
Poscente vario, multum diuersa palato.

Verum vt sit, † ego medium, quæ solet esse, tutissima, iuxta vulgatum,

Medio tutissimus ibis.

sententiam inter has, in hoc præsenti tractatu, sequi plane statui, ita ab ovo rem incipiens, ne superflua, aut adumbrata in specie latius deducam, iurisconsultorum vestigis insistens, qui similiter de origine iuris disputant in l. 2. de origine iuris. Sic & interpres de nouis, & iure antiquo incognitis materialis scribentes originem inquirunt.

Idem pulchre postea scripta inuenio tractasse Claudio Pratum iurisconsult. Sabaud. Gno. generali iuris. lib. 3. cap. 1. hinc verbis: Ut vnaquæque tractatio omnibus suis partibus, & numeris constet, ab origine seu principio incipiatur, inquit

Caius

De origine Brachii inuocationis.

13

*Caius in l. pr. de origine iuris. l. quid ergo, in princ. de his qui not. inf. 4. l. 2. §. de mino. l. si tamen sciente. Ad Mace-
don. l. Rutilia Polla. de contrahen. emption. † Ratio est,
qua cuiusque rei potissima pars principium.
Vade illi versus:*

Ab Ioue principium Musa, Iouis omnia plena

Et

Dnimidum facti, qui bene capit habet.

Facit ad regulam. l. si voluntate in fine. C. de restind. vend. l. 3. §. diui fratres. de iure fisci. l. 2. l. in pupillo. de solut. !. Cesar, de publicanis l. us qui suis. §. pr. de manumiss. §. non autem. Auth. de her. falcid. can. placuit. 3. quest. 10. Hanc primatus contractus est inspiciens, ut ex eo omnis denominatio actionis sumatur. l. pr. §. idem Pomponius, & §. nō solum depositi. l. si procuratorem deder. mandatil si. quod si filius familius. pro so. io: ita in testimonii conditio tertium tempore lati testimonii inspicitur. l. ad testium §. pr. de test. l. quoniam. C. de testib. cap. cum causam. & ibi gla. de testib. facit l. 2. C. de iure cod. l. si alienum. §. in extraneis. de her. instit. d. l. Rutilia de actio. emoti. l. vsumfructum. de vsu & vsufr. legat l. vn. in fin C. de impo. lu. ra. descripti. Idem in vscapionibus. l. sequitur. §. de illo l. si is qui pro emptore §. si quis bona. de vscap. Idem in stipulationibus & aliis contractibus. l. non omne. 18. 7. in fine. l. quod quis. 18. 9. l. si filius. de reg. iuris. l. si filius. de verbis. obli. l. nouissima. iudicatum solui. Idem in delictis l. pr. de penis. l. quamvis de furtis. Idem in honoribus seu muniberibus l. libertus §. præscriptio. ad mancip. l. honor. §. pr. de mun. & bon. in obligationib. l. 3. C. ad Macedo. in possessione l. 2. §. si seruus. l. fundū §. q. bona. pro emptore l. clavis. possidere de acq. poss. Atque etiam in condemnatione prior lex quæ tempore actus viguit. §. pr. & ibi notatur Auth. vt cuni de appella. cog. col. 7. Iuuat etiam, quod in favorem filiorū sufficit tempus nativitatis, non testamenti inspicere. L. G. illus §. nunc de lege Vellecia. de lib & post. Item, quod valde notabiliter scribitur à Doctoribus. Quando finis habet † necessariam consequentiam ad principium, illud inspici debere, ex l. d. anni infest. §. Sabini sententia. de damno infest. Item † abiardum est ipsa origine rei sublat. eius immagine relinqui l. pr. in princ. C. de latina lib. toll. Itēn qui status contractus † non sumptus initium ab origine & equitatis, ideo non firmatur præscrip- tione can. sacerdotes 16. quest. 3. Et omnia regulatiter disponenda sunt, à quo sumpsere principium. can. vocamus 24. quest. pr. Causa & origo, non iudicis potestas præualeat. l. qui id quod. de donat. Item in omnibus rebus certum debet spectari initium, itemque finis, ut eviteetur confusio. Pulchra l. vetus, cum l. seq. de tritico vino, & oleo leg.

Esi autem diligentissime h. e de re, quod præsentem materiam attinet, tam apud historicos, & patres, quam in iure canonico inquisitionem instituerim, nihil tamen certi repetire licuit, nisi quod ex citatis capitulis pateat tempore Gregor. Ioan. VIII. Pelagi, Iudor. & celebrati concilii Antioch. in vsu rem fuisse. Ipsam autem vocabulum brachii repetit tempore Innocentii. III.

An vero sub iis c. experit me, hercle, latet. Apud 8 interpretes, † quod mitum est. cum sepe ludicra etiam altius intelligent, ne hiū quidem mihi inuenire licuit: Nisi quod incidenter Michael Agia, cond. 2. ad Constantimum hoc refert, hisce verbis: Ab exordio enim nascentia Ecclesia, præset-

tim à tempore Constantini Imperatoris, Ecclesia contra laicos inobedientes, & contra clericos resistentes exigit seculare brachium inuocare, qua in specie loquitur text. cap. petimus. c. istud. 11. quest. 1. cap. postul. sli 21. de homicid. Quia tamen sine auctoritate, & argumento hoc attruit, nolo pro certa indubitateq; veritate hoc lectori obrudere, cum historiam actaq; Constantini perlungans nusquam hoc in ipsis rei gestis & Constitutionibus inuenire mihi licuerit; nisi coniecturando dicamus. Quod cū Imp. Romani, dignitates contentiente Pop. ad se traherent, † vt Tacit de Au- gusto 1. annal. copiose refert, illaque possessio usque ad Christianos Imperatores mansit inuolata, deriuatam fuisse, & quasi eodius serie per manus traditam, & transmissam eam iurisdictionem. Quæ vt solidæ, & integra tota Imperatoribus, siue magistratui seculari maneret, concesserunt censuram, siue curam mortum ecclesiasticis: inde Tertullianus Apologeticō de veteribus Christianis: Ibidem inquit, etiam exhortationes, castigationes, & censura diuina: † censuram diuinam vocat iurisdictionem ecclesiasticā: ea qualis antiquitus fuerit, statim subiicit: nam & iudicatur, inquit; magno cum pondere, vt apud certos, Dei contemptu, suamque futuri iudicij prædictum est. si quis ita deliquerit, vt à communicacione orationis, & conuentus, & omnis sancti commercii, telegetur: quibus verbis Excommunicatio recte denotatur, † quæ sola in antiqua Ecclesia iurisdictione Ecclesiasticorum fuit. Nos itaque non incommodè nunc donec alia testimonia nobis offerantur (quibus libenter cedemus:) originem huius ascribemus † iuri canonico: nusquam enim in iure ciuili brachii mentio in hac significatione extat; sed reperitur h. e vox in iure canonicō, vt ex iis, quæ superiori capite notata sunt appetat:

C A P V T . H I .

De etymologia & descriptione brachii.

S U M M A R I A .

- 1 An Iurisconsulti grammaticis allegantur.
- 2 Verbis sua est antiquitas, & ideo de iis disputationam.
- 3 Etymologias Iurisconsulti in consideratione habent.
- 4 Ex paucis sapiens multa intelligit.
- 5 Brachii vocabuli vim pauci intellex. re.
- 6 Brachii vocabulum hic figurata sumi.
- 7 Brachii vocabulum à fortitudine est.
- 8 Confirmatur id exemplis veteris Testamenti: & nū. num. 10.
- 9 Messias brachium Dei vocatur, & nū. 11.
- 10 Brachii verbo Patres quomodo vti.
- 11 Brachii verbum quomodo cholastici accipiunt.
- 12 Brachii vocabulum in quo significatu poes.
- 13 Brachii vocabulum in quo significatu poes.
- 14 Brachia poeta lunoni tribuunt.
- 15 lunoni regna ascribuntur.
- 16 Brachia extendere inermia, victoria signum fuit.
- 17 Brachium Iurisconsultis viam regiam significat, & quid sit brachium implorare.

B

Ets

Cap. III. De etymologia

ET si multis docuerim quare de origine & e·
tymologia etiam Iurisconsultis agendum, lib.
I. cap. 1. de commiss. p. 1. Quia tamen idem genus ar-
gumentalis confirmavit amicus noster Anton.
Hering, in excellentiss. de fratreffor. tractatu, eius
verba, ad plenioram explicationem, adiicam.
1 Non (inquit ille cap. 2. in princip.) ignoro & prae-
ter Petrum Costalium in Parergis num. 4, multos
multos opinati disputationem Grammaticam o-
mni prorsus carete utilitate; non solum, quia, vt
Baldus in consil. 33. num. 2. vol. I. dicebat, leges no-
stræ Prisciano non subiacent: Verum etiā quia is,
qui ad Iurisconsulti alicuius titulu aspirat, id dili-
genter expendere debet, ne magis Grammati-
cum, aut quandam Græcum de schola, quam
Iurisconsultum agere videatur (quibus adde la-
cob. de Nouarrinis in enarrat. l. vn. de profess. num. 15.
Quia tamen & verbis sua, non minus quam re-
bus, est antiquitas, cuius nos quoque studiosos es-
se par est, teste Barnaba Brissonio lib. 4. antiq. c. 23.
& vt ait, Varro. Qui de verbis multa dixerit com-
mode, potius boni consulendum, quam si quid
nequierit, reprehendendum. Imo turpe est,
prius determinare velle, quam terminos intelli-
gere Ang. consil. 110. Francisc. Mantica de coniectur.
vlt. volunt. lib. I. tit. I. num. I. Idecirco, contemptis
quorundam elatis superciliis, malo, in hac re, fa-
cere, non solum, cum singulari illo Philosophiæ
lumine, Platone, qui sic in vocum originatione
laboravit, vt totum ei librum consecraret, sicut
auctor est Ioan. Goropius Becanus, in Beccafian.
lib. I. mibi pag. 7. (Græcarum vocum Etymologica
& Onomastica, silentio, vt nunc præterea) ve-
rumeriam cum Iureconsultis nostris, qui in inue-
stiganda nominum etymologia, & quæ proprieta-
tem rei ostendit, valde diligentes fuerunt, vt li-
quido apparet ex l. 1. ff. de offic. quaestor. l. 1. ff. de furtis
l. 1. §. 1. ff. de pacis. l. senatus. §. 1. ff. de donat. cum mul-
tis similibus, notatis à Ioan Bellono in libello de
argumentis legum cap. I. & à Waremundo de E-
renberg, in meditam. profæderibus cap. 3. num. 1. & a-
liquot seqq. Non; quia velim cum tædiosa nimie-
tate, verbosos cōmentarios facere, Sapiens enim
ex paucis multa intelligit, ac longitudo narratio-
nis & scripturæ, sæpe mentem inuoluit. Aretin.
consil. 83. Hieron. Gigas. consil. 34. num. 1. sed quia in-
terpretationem promittentibus inconueniens
est, omisis initis, protinus materiam ipsam tra-
ctare, l. 1. ff. de origin. iuris. Quinimo Ciceroni etiam
ipsi, in quaestib. Academicis, verborum ex-
pliatio probarunt. Vnde etiam Quintilianus Insti-
tut. lib. 12. dicit. Quod omne ius fere aut in verbo-
rum interpretatione positum sit, aut in æqui pra-
uique discrimine, sicut retulit Baptista Aymus, in
tractatu de Allusionib. lib. I. c. I. in princ. &c. Quibus
adde luculentissimum de hac re institutum dis-
cursum Pauli Prati Iurisconsulti Saubaud. in Gno-
generali iuriis lib. 2. tit. 4. cap. I. per totum, vbi plura
notatu digna, cum fructu inuenies. Quæ omnia
in hac nostra materia vel eo magis obtinent.
Quia hoc in tractatu, (vt utr. verbis Gabrielii Ca-
tiani Brixiani in Syntagma de eo quod interest, c. I. in fin.)
5 Huius vocis est multiplex potestas: & nam quid
hoc in tractatu valeat multi non intellexerunt,
nemo perfecte; itaque ante omnia huius nomi-
nis vis explicanda.

Illud itaque principio sciendum, metaphorici-
cos aut per allegoriam potius, & brachii nomen 6
hic usurpari pro Imperio, & potestate; ne quis
hic mihi brachium carnale & ossium suntaxat i-
maginetur. Est autem eius vocis usus Ebraicus,
minus usitatus Romanis scriptoribus. Isidorus
orig. li. 12. c. 1. Brachia à fortitudine nominata: 7
qd enim Græce, græce, & forte significat. Et ita
sacra scriptura hoc vocabulo utitur, in veteri &
novo Testamento, locis pene infinitis; quo-
rum, ne omnia hic referam, illustriora propo-
nam. In veteri illustrissimum est Exod. 15. vbi 8
Deus Brachio suo vires potentissimi Pharao-
nis dicitur constringere, quo nihil dici potest
fortius, quam brachio extenso Regem adeo po-
tentem constringere, & humi prostertere: vn-
de & ad potentiam hanc explicandam versic. 16.
brachii magnitudo appellatur. Hinc & in 9
eodem Testamento Messias, quo nullus est for-
tior, Brachium Domini, vocatur. Esaias cap.
53. versic. 1. & 52. versic. 10. Parauit Dominus bra-
chium sanctum suum in oculis omnium gen-
tium q. d. Messiam in conterendis hostibus no-
stris spiritualibus præstirum brachio suo ~~u~~-
cos, quod vel robur, vel potentiam, vel forte-
clarum & insigne facinus significat. Nec in 10
novo Testamento desunt testimonia: Excellen-
tissimum autem Luc. I. versic. 51. & seq. vbi ex-
presse demonstratur per quam potens brachium
Christi: Præstitit robur per brachium suum;
dispersit superbos, detraxit potentes de sedi-
bus, &c. Et ibi Theophilactus in edit. Basil. fol.
81. vers. fecit. & brachium patris, filium vocat; II
addens hæc verba: Fecit igitur robur, & virtu-
tem, & potentiam contra naturam Deus in filio
suo; declarat etiam, quam fortes hostes fugari
hoc brachio, dispersit, & depositus superbos dæ-
mones: Scholastici & etiam brachium pro excel-
lenti fortitudine utuntur; vt videre est apud
Thomam Aquinatem qui I. questio prima, capit.
10. dicit: Brachium potentiam operatiuam signi-
ficare.

Sic videmus poetas & vim brachiis tribuere 13
~~z~~ar' ἔξοχον, vt ex sequenti Virgilii versu colli-
gitur:

III inter se magna vi brachia tollunt.

Et Iuuenalis (quamvis non ita apposite ad no-
strum propositum Satyr. 4.

Ille igitur nunquam direxit brachia contra
Torrentem.

Vnde & poetæ & brachia in corpore humano tri-
buunt Iunoni; Falgentius lib. 3. ex Democriti Physio-
gnomen: quo significare voluerunt, illis qui Rei.
publ. regnisque præsunt, potestatem & ius co-
ercendi, puniendi, imperandi esse; Idem
enim poetæ Iunoni ascribunt regna, & præsi-
dem regorum constituunt: Vergilius I. AE-
neid. Ouidius Metamorphoseon libro 3. Apuleius
Milesiarum libro 10. vnde & regia Iuno in Tra-
gædia Agamemnonis, apud Senecam; inde &
Phoroneus, qui primus arma illi consecit, re-
gnâdi potestatem habuit. Higinus in fabulis c. 174.
idem etiam Numen Iunonis, & Deæ matris, quam
turritam pingunt; vnde & Seneca Agamemnone,
turritam parentem, vocat, quod viriū sit præse.
Ideoq; sceptra illi tribuunt & arma, q; iubeat, &
coer-

De diuisione brachii.

15

- coerceat, & Deo matris currum trahi fingunt à iugatis leonibus; quod dominum, & subiugatam potentiam notat Fulgentius lib. 2. & 3. Mythologiarum. Hinc cum vires deminutas denotare volunt, 16 brachia inerma ostendere solent. † Sic apud Gallos, & Hispanos, pro victoria fuisse brachia, & manus inermes extendere refert Alexand. ab Alex. Genialium dierum lib. 4. cap. 7. pag. 472. in edit. 17 Francfurt. Implorare ergo brachium † iudicis, idem est, quasi rogare, ut adiuuet exequi rite à se latam sententiam, manu & via regia; hoc est absolute potestate; ita verbo hoc brachio vtratur nostri iuris interpretes, prout videre est apud Canalean. in tract. singulari de brachio regio, per totum, maxime part. 1.

C A P V T IV. De diuisione brachii.

S U M M A R I A.

- 1 Brachium duplex, seculare, & ecclesiasticum.
- 2 In quibus conueniunt.
- 3 Germanorum opiniones.
- 4 Camera Imperialis, per literas mutui compassus, agit apud ecclesiasticos.
- 5 Hispanorum sententiae.
- 6 Laici si obediunt presidi nolunt, ab Episcopo debent excommunicari.
- 7 Iudex debet vitare prescripnum alterius iudicis.
- 8 Officialis, si non habet satis virium, pro capiendo, alium in auxilium vocare potest.
- 9 Merum imperium habens, si locus desit, in loco vicino potest exercere actum.
- 10 Malefactores stipendiis Regis capiendi.
- 11 Episcopus tenetur obediere literis potestatis.
- 12 Iudex secularis quomodo cum excommunicatis ab Episcopo agere debeat.
- 13 Italorum opinio.
- 14 Argumentandi Cannonistarum genus quomodo describatur à Bertrando d' Argentre.
- 15 Differentia inter secularem, & Ecclesiasticum à canonis. Ital. & Hispanus tradita, quasi cogi secularis, non ecclesiasticus, posse.
- 16 Distinctio alierum, inter coactuum, & voluntariam obedientiam.
- 17 Tertia distinctio, quasi ecclesiasticus seculari non teneatur ostendere acta: sed bene contra.
- 18 Refutantur dicta distinctiones, & eos in iudicialibus praesertim pars esse docetur.
- 19 Canoniste forum conscientia pro se allegant, & ideo tenentur dicto: quod tibi vis fieri alterifac.
- 20 Obligatio est mater actionis.

C ANONISTAE vulgo tradunt, duplex esse brachium; ecclesiasticum, & seculare. Colman. Guinicijer, in pragmat. sancti. Basili. & Bituricens. tit. de collat. fol. mihi 85. in verbo, Brachii, & Ds. omnes supra cap. 1. allegati; ecclesiasticumque vocant dextrum, seculare sinistrum, † Guinicijer. d. loc. quorum illud tum competit, cum ecclesiasticus lecularem; hoc vero, cum secularis ecclesiasticum iudicem, aut magistratum, pro executione, interpellat. An autem illud regulis utrumque consistat, scire necesse est. Et ex natura † correlacionum idem in utroque dicendum videtur, prout

ex rationibus diuersarum nationum Iurisconsultorum patet.

Inter Germanos refero, verba. † Græxai conclus. 1. 5. num. 14. Quemadmodum igitur inquit: laicus in auxilium exequenda sententia imploratur; ita è contra, ex eadem iuris ratione, inconveniens non est, ut Ecclesiasticus, suppetias ferat iudici laico; atque proinde eius sententiam exequatur; ita clare, & nuncupatim docet Ioan. Bapt. Asin. in prax. Flor. S. 31. capitulo secundo, circa med. vers. vbi idem, & è contrario. † Sic & in Camera Imperiali per literas compassus requiri ecclesiasticos iudices, ut bannum ecclesiastica censura constringant, scribit Barth. Blarer. in l. difamari. capite 11. sub numero 21. C. de ingen. & manuiss.

Hispanoruſ † addo notata sc. F. Michael. Agiæ 5 conclus. 7. tenentur inquit, hæ duæ potestates se mutuo iuicare allegans Ianocent. in cap. 1. de offic. ordinari. quem omnes communiter sequuntur: iuxta text. Authent. sed hodie C. ad l. Iuliam de adulter. & facit text. in cap. dilecto. de sentent. excom. in 6. & tradit Socin. in cap. cum sit generale, de foro. comp. numer. 24.

Et non minus accurate eiusdem nationis, Auleas cap. 20. Prator. nu. 17. & seqq. Iudex ecclesiasticus tenetur iuicare secularem, & suam sententiam mandare executioni: & hoc debet facere, non obediendo, sed patrocinando, & foriendo jurisdictionem temporalem, in licitis, & honestis: vt tenet Bald. in d. c. 1. de offici. ordi. 1. col. vers. quarto. cum Innoc. & facit text. in c. 1. de exceptio. lib. 6. † & si laici nolunt obediere suo presidi, episcopus requisitus, potest, & debet eos excommunicare; sicut secularis contra inobedientes Episcopo, potest multam, vel bannum indicere: quia istæ duæ iustificationes sunt inuicem colligatae, & confederatae: † & ideo unus iudex debet vitare proscriptum alterius; sicut dicit lex; quod si duæ ciuitates sunt ad inuicem confederatae, una debet vitare proscriptum alterius; & si proscriptus non vult obediere, debet punire de inobedientia, vt in l. nen. du. b. ff. de capt. & per Bart. in l. à diuino Pio. §. 1. ff. dere iudi. prout ad literam tenet Bald. in d. cap. 1. num. 14. Et si idem dic; quod si pro capiendo malefactore officialis non habet sufficientem familiam, potest implorare brachium alterius iudicis; vt tenet Angel. in l. secund. C. de his qui latrones. & Ioan. de Plat. in l. fiscalib. C. de exacto. tribut. lib. 10. Et idem Ioan. de Plate. in l. tanti collaterales. §. eos licet. C. de re milit. lib. 12. vbi iudex non habens officiales in sua iudicatura, potest recipere de loco proximiiori alterius iudicis pro suis executionib. faciendis. arg. l. diu. ff. de tutori. & cura. dat. ab hiis. Quinimo dicit, † quod si habens metum imperium non habeat locum ad id exercendum, potest in loco viciniori illud exercere; quod est notandum. Et ibi quoque tenet; quod Officiales, & Potestates, tam ciuiles, quam ecclesiastici, debent se inuicem iuicare; & unus potest implorare brachium alterius, vt in l. episcopale. C. de episcop. audient. text. in cap. vnico de statu regul. in 6. & in cap. dilecto. de sentent. excom. in 6. Tamen si Rex, vel eius magistratus vult capere maleficos, & latrones, non potest ad hoc cogere sibi subditos, maxime homines ciuitatum, quia † stipendiis Regis sunt male-

- fici capiendi; nā ideo habet tributa, & Regni redditus, & prouentus Regni, vt Regnū seruet, absque subditorum grauamine & iustitiam faciat. vt Andr. de Iserni in lib. feudo. in titul. de statu, & consue. §. nauigia. & tenet Lucas de Pen. in l. 1. C. vt rustici, ad null. obsequi. col. 7. lib. 11. Et facit quod tenet Bald. in c. licet vndeique de offic. delega. vlti. col. quod sequitur Iason in l. à diuino Pio. §. sententia. ff. de re iud. nu. 8. t̄ quod Episcopus tenetur obedire literis potestatis ei scribentis, & habentis temporalem iurisdictionem; quia hoc facit auctoritate legis: ad quod dicit, esse gloss. notab. in l. ex ea. ff. depositi. & si non facit, punietur per Archiepiscopiam: quod dicit esse notandum. & vide Bald. in d. l. ex ea causa. num. 2. Facit, quod tenet Par. de Put. in tract. de syndic. in parte: brachium officialis. fol. 64. Vbi ait: quod secularis teneatur exequi sententiam iudicis ecclesiastici per gloss. in l. episcopal. dis. gitas. C. de episcop. & cler. & in d. c. 1. de offic. ord. & 12. Ioan. de Plat. vbi supra. tamen iudex secularis t̄ non tenetur exbannire excommunicatos ab Episcopo, licet debeat eos vitare: tenet Iason in d. l. à Diuino Pio. in d. §. sententia. num. 10. præter hos Hispanos, si quis vltiori desideret, addat tertium. Seguram de Auiles in direct. iud. part. 2. cap. 13. num. 30. & seqq.
13. Inter Italos t̄ refero, Anchoran. d. loc. Host. inquit: concludit, quod secularis debeat proscribere & bannire excommunicatos ab ecclesiastico: & è contrā ecclesiasticus debet excommunicare proscriptos & bannitos, à iudice seculari, ad requisitionem ipsius 11. quaff. 3. c. qui resilit, & vere: dicit ipse: necessaria est potentia secularis Ecclesie: & ipsa potentia secularis indiget scientia Ecclesie remitt. Host. ad summam, de treuga & pac. §. quod sit iustum bellum, vers. quid de comitibus. Et subiungit: Quæro, dicitur hic quod Episcopus, cum opus fuerit, potest inuocare brachium secularis: sed quid è contra: an secularis poterit inuocare brachium spirituale. gloss. pen. tenet quod sic: quia una potestas per alteram adiuuatur, vt 7. de ope. no. 20. c. 1. 96. d. sum ad verum, & c. duo sunt. & 10. d. si in adiutorium & c. seq. & in Lombarda, vt Episcopi & Comites sibi inuicem auxilium dent, in rubro, & nigro.
- Hec tamen minus Canonistas mouent, quin contrarium tutare conati sunt, hoc præcipue fundamento: quod clerici sunt maiores laicis t̄ quæ voces (vt utar verbis Bertrandi d' Argentre, V.C. Rhed. in tit. iuris Britannici, de donat. n. 318.) simpliciter despicientur sunt: quod similibus demonstrat hisce verbis: Multa inquit hic scriptores scholastici argutantur, de similitudine matrimonii carnalis & spiritualis ineptissime, & res vsu, & fine dissimilimas coniungunt, comparatione inutili, & ἀμέρητω; sic effecturi, vt Imperator Constantinus, veluti frater ecclesie Romanæ, dotem iure dedisse videatur: imo & ex lege debuerit, quia scilicet frater sororem dotare teneatur, id est imperium ecclesiam. Atque ecclesiam matrem potius, inter factios titulos, audieramus appellari. Quærendū igitur potius de matre fuerat: an filius eam dotare teneretur: quorum sententias misero labore collegit Boer. decis. 12. 6. Has ego nugas, & infantissimas argutationes fuisse qui probarent, non miror, cum eosdem in l. 1. ff. de

reb. red. colligere video: Doctores veteres atxefē-
rendos nouis: quia vinū vetus excellat nouo, &c.

Ne tamen generalitas illa ficeret scrupulum iudici seculari, ad denegandum auxilium ecclesiastico, varie distinxerunt.

Primo, aliqui statuunt t̄ secularis cogi posse, 15
vt præster auxilium: ecclesiasticum non item.

Inter Italos refero Innocent. & qui eum sequitur Anchoran. d. loc. num. 5. Idemque, post Alciatum, & Vestrium, tradit ex com. Zoarcz lit. E. num. 21.

Inter Hispanos, Agiā, qui putat q̄ ecclesiasticus compellere possit secularis centuris, ad exhibendum sibi auxilium, c. 2. de maled. at vero secularis compellere non possit ecclesiasticum, sed eius superiori adire teneatur, atque ab eo humiliiter petere, vt iudicem ecclesiasticum inferiorem cogat, ad præstandum sibi auxilium, pro sua sententia executione, secundum Innocent. Panormir. & Alciat. num. 2. 6. & num. 123. in cap. 1. de offic. ordin.

Alii qui secundū locū sibi vēdican, cū naturam correlatiuorū huic maxime obstat cernerent, distinxerunt inter t̄ obedientiam ecclesiasticam coactiūam, & voluntariam: prout, inter Italos, eius opinionis est Bald. qui hoc ita effert in c. 1. num. 10. de off. ord. Quæro cum Innoc. vtrum secularis potest possit mandare Episcopo, vt iuuet eum in executione facienda? Respondeo, non; sed econtraf. Innoc. cuius dictum dicit intelligi in mandato arctatio, bene tamen facit Episcopus, non tanquam obediendo, sed tanquam patrocinando, fouens iurisdictionem temporalem in licitis & honestis, & adde quod habet cap. 1. de except. lib. 6.

Inter Hispanos idem defendit Auiles d. c. 20. num. 21. inquiens, Ecclesiasticus potest compellere secularis, si non vult sibi impendere auxilium, sed non econtra, glo. in c. 1. & ibi Abb. de offic. ordi. n. 11. quia secularis non potest compellere ecclesiasticū, qui maior est eo. facit c. qualiter. de iudi. & c. legitimus. in fine, 93. distinct. Sed iudex ecclesiasticus compellitur per suum superiorēm ecclesiasticum. vt in c. 2. de except. in 6. Et licet possit secularis cogi per ecclesiasticum, non intelligas per quemlibet ecclesiasticum, sed per suum ordinariū vt in d. c. 2. cui subest ratione peccati: quia si ecclesiasticus inuocat brachium secularis, qui nō est de sua diœcesi, non poterit nō parentem compellere: quia est extra territorium c. 2. de constitut. in 6. l. fin. ff. de iuriū omn. iud. sed implorabit auxilium diœcesani, cui subest ille secularis, & ille compellet secularis. vt Cardi. in d. c. primo. & Barb. ibi 33. & 34. sol. Tamen idem Auiles, n. 17. dicit, hoc eum patrocinando, & fouendo iurisdictionem temporalem facere.